Sed si sic dicimus, quod credimus benè dictū, occurruunt nobis dubitationes in argumentis tāctæ. Nam si semper superiores angelii intelligunt per pauciores species, erit deuenire ad aliquem angelum intelligentem omnia per unam speciem. & quia adhuc, vt dicebatur, posset fieri superior angelus: esset dare angelum, qui intellegirer omnia per suam essentiam, & per nullam speciem.

D Has autem difficultates tripliciter dissolvimus. Primo per ea, q̄ videmus in rebus animatis. Secundo per ea, quæ videmus in nobis. Tertio per ea, quæ debemus aduertere in ordine vniuersi.

Si enim queretur à nobis: Vtrum unum animalium habeat pauciores potentias, quām aliud: plana esset responsio, quod sic. Nam vegetabilia, sive plantæ, habent pauciores potentias, quām sensitiva; & sensitiva, quæ non mouentur ē in loco, habent pauciores potentias, quām sensitiva secundum locū motuā; & animalia secundū locum motuā quantumcunque perfecta, habent pauciores potentias, quām homo. Est autem Aegid. super ij. Sent. Aa 2 hæc

Angelori
dentes quo
intelligant.

Dubitatio.

Solutio.

Animalia perfectiora plures habent potentias.

hæc similitudo in contrarium, quia animalia perfectiora habent plures potentias, quam imperfectiora, ibi autem s. in angelis, perfectiores, & superiores habent pauciores species: inferiores autem plures, si ergo argueretur in rebus animatis, quod animata inferiora habent pauciores potentias, ergo erit deuenire, vel posset fieri aliquid animatum, quod non haberet aliquam potentiam, & quod exerceret omnes operationes suas per suam essentiam, quia nota est nobis natura animatorum, plana est responso. Dice temus enim, quod si Deus semper faceret nouum animatum, & iterum semper nouum: nunquam tamen esset deuenire ad aliquid animatum, quod nullam haberet potentiam, quia non quælibet superioritas, nec quælibet inferioritas in rebus animaliis minuit, vel auger potentias, sed quando est tanta inferioritas, quod diversificat genus, quandiu enim animatum est in genere vegetabilium, habet tot potentias, quot habent vegetabilia. Si autem fieret animatum superius, vt si fieret sensituum, quod trascendit genus vegetabilium, haberet potentias plures. Si autem adhuc fieret trascendens, vt si fieret secundum locum motivum, adhuc haberet potentias plures. Si autem adhuc fieret intellectiuū, adhuc haberet plures, quantumcunque ergo possit fieri semper nouum animatum, nunquam tamen fiet aliquid animatum, quod non sit, vel vegetativum, vel sensituum, vel secundum locum motivum, vel intellectivum. Propter quod nunquam fiet animatum, quod non habeat multas potentias, q. & ipsa vegetabilia plures potentias habent. Quælibet ergo superioritas, & inferioritas in rebus animaliis, facit, quod animatum habeat potentias nobiliores, & ignobiliores, sed non quælibet facit, quod habeat plures, vel pauciores. Sic & in proposito, sicut videmus plura genera in rebus animatis, sic arbitrari debemus, quod sint plura genera angelorum: & sicut non quodlibet nouum animatum pertinet ad nouum genus: imo si semper fieret nouum animatum, semper pertineret ad aliquid genus animatorum: sic forte & in ipsis angelis, si semper fieret nouus, & iterum semper nouus: non propter hoc faceret nouum ordinem, nec noua Hierarchia: & per consequens forte non facet etiam nouum genus, propter quod aut nonquam esset deuenire ad aliquem angelum, intelligentem omnia per unam speciem, vel per nullam speciem, quia angelus de novo factus, pertinaret ad aliquos gradus, & ad aliquem ordinem de generibus, & de ordinibus, qui nunc sunt, propter quod intelligeret per tot species, per quod intelligunt angelii sui generis. Dicemus ergo, quod quælibet superioritas, & inferioritas in angelis facit, quod angelii intelligent per suas species clarissim, & minus clarè: sed non quælibet facit, quod intelligant per pauciores, vel per plures species.

Secunda via ad declarandum hoc, idem sumi potest per ea, quæ videmus in nobis. Videmus enim, quod unus homo subtilis, & perspicax, plu-

A ra intelligit in uno verbo, quam rudit, & hebes in multis propter quod oportet subtiles homines multiplicare verba, & per multas circumlocutiones proponere ruditus, quæ ipsi intelligunt in uno verbo: sicut nutritus dividit, & masticat cibum, ut puer possit recipere. Non tamen quælibet maior, & minor subtilitas hoc facit, quod quilibet habeat conceptus sic eleatos, ut unus plus semper intelligat in uno verbo, quam alijs in multis. Quælibet enim maior, & minor subtilitas hoc facit, quod homo intelligat clarissim, vel minus clarè, non tamen semper hoc facit, quod homo intelligat per pauciora, quam alijs per plures. Si quis ergo vellit concludere, falsum esse, quod homo subtilis possit per pauca verba plura intelligere, quam grossus per multa, quia tunc esset deuenire ad aliquem hominem, qui in uno verbo intelligeret omnia; ruditus esset talis arogatio. Sic & in proposito non sufficienter concluditur, quod sit deuenire ad aliquem angelum potentem omnia intelligere per unam speciem, vel per nullam.

B Tertia via sumitur ex his, quæ possumus aduertere in ordine vniuersi. Diceret enim forte aliquis, quod non solum posset Deus semper facere nouum angelum, sed etiam semper nouum genus angelorum, quod si hoc diceretur, responderemus, quod non quodlibet genus angeli facit ad paucitatem, vel pluralitatem specierum, sicut nec quodlibet genus animatorum ad paucitatem, vel pluralitatem potentiarum, quia multa sunt genera vegetabilium, non tamen quodlibet taligenus habet plures, vel pauciores potentias, quam aliud.

C Sed adhuc forte diceret cauillator, quod non solum Deus potest facere semper, ac semper nouum genus angelorum, sed etiam potest facere semper nouum, ac nouum tale genus angelorum, quod sit trascendens, & quod plus differat ab angelis nunc productis, quam genera animatorum, secundum quæ attenditur multitudo, vel paucitas potentiarum, sicut est vegetativum, & sensitivum, & secundum locum motivum. Semper ergo Deus poterit facere angelum intelligenter per pauciores, & pauciores species.

D Dicemus ergo, quod multum, & paucum sunt ad aliquid dato itaque, quod Deus posset semper facere angelum intelligenter per pauciores, ac pauciores species, nunquam tamen esset deuenire ad angelum intelligentem omnia per unam speciem, ut puta si nunquam species unius generis potest representare ea, q. sunt alterius, gratia exempli: Si ponamus 10. genera rerum, & posito, quod sit impossibile creature intelligere omnia per pauciores species, quam per 10. dicemus, quod posito, quod posset semper fieri angelus intelligens per pauciores, ac pauciores species, nunquam tamen erit angelus intelligens per minus, quam per 10. species. Nā dato, quod sint genera angelorum in aliquo numero, & quod supitemum genus intelligat omnia per 10. species: dato etiam, quod Deus faciat quod.

Angelus eur per unam tantum speciem, aut per unam essentiam suam omnia non intelligat.

Angeli nouum genus à beati positivi, non est nouum ordinem sensibilium.

quoddam genus nouum Angelorum superius omnibus generibus nunc existib; & oporteat ponere habere pauciores species. sicutaque se habentibus conditionibus, quia vniuersum creditur esse valde ordinatum, ubi est optima consonantia, ratione cuius ordinis, & consonantia dictum est, quodlibet esse bonum, & omnia valde bona. Si ergo fieret nouum genus intelligibilium, dissonantia quedam esset, nisi fieret & nouum genus sensibilium. Illud ergo nouum genus Angelorum intelliget omnia per 10. species: angelitatem, qui erant superiores intelligentes omnia per 10. species, quia plurificata sunt iam genera rerum, non poterunt intelligere omnia per 10. species, sed oportebit tamen ad illos, quam ad alios addere species. Si ergo semper poterit fieri nouum genus intelligibilium, poterit & fieri nouum genus sensibilium. Propter quod semper poterunt Angelii superiores intelligere per pauciores species, & semper per pauciores, si semper poterit multiplicari genera rerum: nunquam tamen erit deuenire ad aliquem angelum intelligentem omnia per unam speciem. Sed forte adhuc dicetur cauillator, quod licet sit consonantia in vniuerso, & licet sit consonantia in vniuerso, & licet secundum hunc ordinem, quem videmus, videatur esse quedam indecentia, si multiplicarentur genera intelligibilium, & non multiplicarentur genera sensibilium (secundum quem modum haberet veritatem, quod dictum est) tamen quia Deus non alligavit potentiam suam huic ordini, quem conspicimus: ideo posset Deus multiplicare genera intelligibilem, non multiplicando genera sensibilem. Si ergo omnia haec sensibilia intelliguntur ab angelo superto per tot species, ut puta per 10. si fieret nouum genus angelorum intelligens per pauciores species, & non fieret nouum genus sensibilium, oportet, quod id genus angelorum intelligenter omnia ista sensibilia per pauciores species, quam per 10. Esset ergo deuenire ad aliquod genus angelorum, quod intelligenter omnia per unam speciem, vel etiam per nullam. Sed, ut diximus, nunquam omnia praedamenta, nec etiam omnia, quae sunt in genere substantiae, possent representari per se, & distincte per unam speciem, vel per unam rem, nisi esset talis res, quae non esset determinata ad aliquod genus: cuiusmodi est natura diuina. Hoc ergo modo poterit esse, ut patet per habita, quod semper nouum genus angelorum intelligere possit D per pauciores species, si multiplicatis generibus angelorum, multiplicentur genera sensibilium, quo posito fieri poterit, ut semper superiores intelligent per pauciores species: nunquam tamen intelligent omnia per unam speciem.

R E S P. A D A R G. D V B. I I I I .

Angeli non intelligunt omnia possibilia.
Tome 2.

Dformam autem arguendi dicendum, quod si Angeli intelligunt omnia sensibilia facta, non intelligunt omnia possibilia. Vnde & Aug. 2. super Gen. ad litteram attribuit Angelis cognitionem om-

niū factorum: non autem omnium possibiliū fieri, cum ait, quod res prius fuerunt in verbo: postea in cognitione angelica: postea in proprio genere. Si ergo fieret nouum genus Angelorum, quod intelligeret per pauciores species, & non fieret nouum genus sensibilium: illi angelii cognoscerent plura per suas species, quia cognoscerent omnia sensibilia facta, & cognoscerent aliqua possibilia fieri. & quia possibilia fieri sunt infinita, si semper fieret nouum genus angelorum, semper intelligerent per pauciores species, & augmentaretur scientia eorum per scire possibilia fieri, quæ non scirent inferiores angelii, nisi multiplicarentur in eis species. Hoc itaque modo possunt superiores angelii intelligere per pauciores species, quam inferiores. Quia potest fieri nouum genus angelorum, quod intelligeret non solum omnia facta, sed etiam intelligeret aliqua alia possibilia fieri. Et si semper fieret tale nouum genus angelorum, semper intelligeret aliqua alia possibilia fieri, quæ non intelligerent inferiores angelii, nisi multiplicarentur species in mentibus eorum. Et per hoc patet solutio ad argumentum primum, & secundum.

Ad tertium autem argumentum de ideis dicendum, quod hic non querimus de pluralitate specierum secundum rationem: prout una species est quoddammodo multæ rationes, sicut una diuina essentia est rationes omnes. Ipsa enim una diuina essentia est ratio vniuersi; rei. sic una, & eadem species in mente angeli est quoddammodo rationes multæ: prout per ipsam possunt distincte intelligi multa. Sed nos loquimur de differentia specierum secundum rem. Propter quod Angelii propinquiores Deo habent pauciores species realiter differentes. Nam sicut Deus per unam rem intelligit omnia simpliciter, & quocunque modo, sic angelii propinquiores Deo per pauciores res, vel per pauciores species realiter differentes, possunt intelligere omnia sua obiecta, licet non omnia simpliciter, & quocunque modo.

Ideam plu-
ralitatis que-
ritur.

A R T I C. III.

*An Angelus posset intelligere multi-
tas simul. Conclusio est
negativa.*

Aegid. q. disp. de cogn. Aug. q. 7. D. Th. 1. p. q. 58. ar. 2. Item q. 8. art. 4. Et 2. sent. d. 3. q. 3. art. 4. Et in q. disp. q. 8. De Ver. art. 14. Et Quo. 7. q. 1. art. 2. Et lib. 2. contra Gent. c. 101. Et quæst. 8. de cogn. Ang. art. 14. Dur. d. 3. q. 8.

E R T I O queritur de cognitione Angelorum: prout comparatur ad multitudinem, & pluralitatem. Et est quæstio, utrum possit Angelus simul multitudo intelligere. Et videtur, quod sic per Aug. 4. super Gen. ad litteram, qui valit, Aegid. super iij. Sent. Aa 3 quod

Tome 2.

quod ibi, i. in angelis semper est dies in contemplatione immutabilis veritatis, semper vespera in cognitione creaturae in seipso, semper mane prout ex hac cognitione surgunt in laude Creatoris: Angelii ergo semper, & per consequens simul habent has cognitiones, videlicet diurnam, vespertinam, & matutinam, quod non esset nisi simul multa cognoscerent.

Præterea angelus intelligit hominem non esse asinum, ergo intelligit simul hominem, & asinum, sed hoc est intelligere plura simul, ergo, &c.

Præterea angelus simul intelligit se, & alia, qd, vt diximus, nunquam desinit se intelligere, sed hoc est intelligere plura simul, ergo &c.

Præterea efficacior est intellectus angelicus, quam sensus comuni munis, sed sensus communis plura sentit simul, quia sentit immutationes omnium sensuum particularium, ergo &c.

2. Top. 4.
Seco 3.

I N C O N T R A R I V M est Philosophus in Top. qui vult, quod possumus multa scire, intelligere autem unum solum.

Præterea non intelligimus aliquid, nisi sermur in illud per intentionem voluntatis, sed illa intentio quidam motus est, motus autem non potest simul terminari ad multa, ergo non potest angelus multa intelligere simul.

R E S O L V T I O .

Angelus potest multa simul intelligere, & eodem modo, sed non, vt multa: & multa, & simul, & vt multa, sed non eodem modo: & multa, vt multa, & eodem modo, sed non simul.

R E S P O N D E O dicendum, quod hæc sunt quatuor attendenda. Primo: vitu angelus possit intelligere multa. Secundo: vitrum angelus possit intelligere multa eodem modo. Tertio: vitrum possit intelligere multa eodem modo, & vt multa. Quartu: vitrum possit intelligere multa eodem modo, vt multa, & simul. Qualitercumque autem combinemus ista, dum tamen non connectamus omnia hæc quatuor, poterit angelus intelligere multa. Nam potest intelligere multa simul; & non intelligere multa simul; vt multa; & non, vt multa, & potest intelligere multa simul eodem modo, & non eodem modo. Sed, qd oia illa quatuor concurrent, vt qd intelligat multa, & simul, & eodem modo, & vt multa, est impossibile. Quod enim possit intelligere multa simul, & eodem modo, patet. Nam angelus non intelligit coponendo, & diuidendo. propter quod simul intelligit subiectum, & proprietates, & naturam, & supposita. Non intelligit discurrendo. Propter quod simul intelligit causam, & effectus. Et eodem modo intelligit hæc, quia per causam intelligit causam, & effectum, & simul, & eodem modo intelligit subiectum, & proprietates, quia non componit unum cum alio, & hoc est eodem modo i. per idem aliquid. Nam per idem, i. per eandem speciem subiecti, intelligit subiectum, & proprietates, sic etiam, quia non componit praedicatum es-

A sentiæ cum suis suppositis, intelligendo hominem intelligit & particularia hominis, simul ergo intelligit hominem, & particularia hominis, & hoc eodem modo, i. per eandem speciem, quia per speciem hominis, vel per speciem animalis:

si sit angelus excellentiorem cognitionem habens, intelligit naturam animalis, & species animalis, & particularia animalia, ergo multa, vt cauam, & effectus: naturam, & supposita: subiectum, & proprietates intelligit simul, & per idem, sed hoc non est intelligere multa, vt multa, quia tunc intelligeret multa, vt multa, quando quodlibet illorum responderet sibi, vt principale obiectum: vel tunc intelligeret multa, vt multa, qd non intelligeret illa multa, vt unum aliquid: sed cum intelligit causam, & effectum non quodlibet illorum responderet ei, vt principale obiectum, sed causam intelligit tanquam principale obiectum, & intelligendo causam intelligit effectum, ergo intelligendo causam, & effectum, non intelligit multa, vt multa, quia non intelligit utrumque, vt principale obiectum: & etiam, quia non per multa, sed per unum aliquid, vt per unam speciem intelligit utrumque. Et quod dictum est, cum simul intelligitur angelus causam, & effectum, veritatem habet eum simul intelligit naturam, & supposita, vel subiectum, & proprietates. Potest ergo angelus intelligere multa simul, & eodem modo, sed non, vt multa. Secundo potest angelus intelligere multa, & simul: & vt multa, sed non eodem modo, & sic intelligit simul Deum, & creaturam, & se, & alia, multa enim, vt Deum, & creaturam, & simul, & vt multa intelligit, sed hoc non est eodem modo. Nam Deum intelligit per essentiam Dei: Creaturam autem, vt seipsum, intelligit per essentiam suam. Alia vero à se intelligit per speciem angelii: ergo semper videt faciem Patris, qui in celis est, & propter cognitionem, quam habent in verbo, in nullo trahuntur à cognitione, quam habent de creatura in proprio genere, quod sonabant verba Augusti, in primo argumento tacita, qd simul habent angelii diem, vesperam, & mane. Si mul ergo cognoscit Deum, & se: & simul Deum, & alias creaturas, alias non omnes, sed quas potest per unam speciem intelligere. Semper enim angelus intelligit se, & omnes species, quas habet apud se: & ab hac cognitione nunquam cadit. Alterum enim casu intelligeret. Non tam potest se simul conuertere super omnibus speciebus, sed conuertit se nunc super hanc speciem, nunc super illam. Simul ergo intelligit se, & ea, quæ potest intelligere per illam speciem, super quam se conuertit, sicut ergo ibi assignabamus tria multa simul, ita hic sunt tria multa simul. Nam simul intelligit Deum, & se: simul Deum, & creaturam aliam: simul se, & creaturam aliam. Intelligit ergo multa simul, & vt multa. Nam intelligendo Deum, & se, quodlibet intelligit tanquam principale obiectum, illud tamen, si Deum intelligit tanquam principale obiectum per gratiam: se autem tanquam principale obiectum per naturam. Sic etiam intelligendo Deum, & Crea-

Angelus
potest i
telligere
multa,
vt un
ta: sed n
eodem e
do.

& Creaturā aliam, vel se, & creaturam aliam, in quodlibet fertur tanquam in principale obiectū, quia quodlibet tale intelligit, vt aliquid secundum se cognitum, non autem, vt solum ex consequenti intellectum. In primis ergo intellectiōbus, intelligendo Deum, & alia per Deum, intelligit multa simul, & eodem modo, sed nō vt multa, in his autem intellectiōibus intelligit multa simul. & vt multa, sed non eodem modo. Nam non eodem modo intelligit se, & Deum, quia Deum intelligit per essentiam Dei: se autem per essentiam sui. Nec eodem modo intelligit Deum, & creaturam, quia Deum intelligit per essentiam Dei: et creaturas vero alias per species, quas habet apud se. sic etiam non eodem modo intelligit se, & creaturas alias, quia se intelligit per essentiam suam, et creaturas autem alias per species aliorum.

Quod si dicatur, quod eodem modo intelligit Angelus Deum, se, & creaturas alias, quia in Deo intelligit se, & alia. Dicemus, quod secundū hunc modum intelligendi, prout in Deo intelligit se, & alia, Deum intelligit tanquam principale obiectū: se autem, & alia intelligit hoc modo ex consequenti.

In hoc ergo modo intelligendi, vt dicebatur, & si intelligit multa simul, & eodem modo: non tamen intelligit multa, vt multa.

Non enim sic locuti sumus de cognitione Angelī, secundum quod intelligit Deum, & se, & creaturam aliam, prout cognoscendo Deum, cognoscit in Deo se, & creaturam aliam, quia sic Angelum intelligere multa simul, videre non est difficile, sed loquimur de cognitione angelica, prout fertur in Deum tanquam in quoddam obiectū, secundum se, & in ipsum secundum se, & in creaturam aliquam, cuius habet speciem secundum se, secundum quem modum intelligit multa simul, & vt multa, sed, vt patuit, non eodem modo.

Tertiō potest intelligere multa, vt multa: & eodem modo, sed non simul. Nam, vt dicit Aug. 1.1. de Trinitate, non potest acies animi simul omnia, quae memoria tenet, uno aspectu contueri, sed alternant vicissim cedendo, atque succedendo Trinitates cogitationum. Et quod dictum est de animo; veritatem habet de Angelo. Nam non potest intellectus angelicus simul informari omnibus speciebus, quas apud se habet, sed alternatim informatur illis. Omnia ergo, que cognoscit per speciem tanquam obiecta principalia, quodammodo cognoscit eodem modo.

Nam modus cognoscendi non potest esse nisi triplex, vel per speciem sicut cognoscit creaturas alias a se, vel per essentiam sui, sicut cognoscit se: vel per essentiam alterius, sicut cognoscit Deum, quem videt Angelus visione aperta. Nō per essentiam suam, sed per essentiam Dei. Per essentiam ergo alterius tanquam obiectum principale cognoscit Deum: per essentiam sui se: sed per speciem tanquam obiecta principalia cognoscit multa, quae saltem cognoscit tot, quot habet species, ergo per

A multas species potest cognoscere multa, & vt multa, quia in quolibet illorum potest fieri tanquam in principale obiectū, & eodem modo: tamen hoc non erit simul, quia non potest intellectus Angelī simul informari diuersis speciebus. Quotiescunq; enim aliqua formæ habent aliquam repugnantiam in aliquo subiecto, plures tales formæ in actu pleno in huiusmodi subiecto esse non possunt. Si enim album, & nigrum habent repugnantiam in materia, in actu remisso erunt simul album, & nigrum. Nam in colore pallido sunt quodammodo simul albedo, & nigredo, vt loquuntur modo Philosophi in 2. Titulo De eligendis, q; illud est albus, quod nigro est impermixtus: sed in actu pleno album, & nigru esse simul in eodem est impossibile.

B Sic species quādū sunt in memoria, sunt in actu semipleno, & habituali, propter quod multas tales species potest Angelus habere simul apud se, sed quando conuertit se Angelus super hanc speciem, vel super illam, tunc sit in actu pleno. propter quod licet possit multas habere species, non nisi per vnam potest actu intelligere.

C Vel possumus dicere, quod si species, per quam actu intelligit, non habet maiorem actualitatem, quia actu intelligit Angelus per eam: ipsa tamen intellectio, vel ipse actus intelligēdi ad generatus per huiusmodi speciem, dicit quid in actu pleno: secundum huiusmodi genus intelligendi.

D Et quia non possit Angelus intelligere actu per plures species, nisi in intellectu eius essent actu plures tales intellectiones, cum hoc sit impossibile, quia plures perfectiones secundum actum plenum in eodem subiecto esse non possunt, nō potest Angelus simul intelligere per plures species, quia non potest in se simul habere plures intellectiones à speciebus causatas.

Advertendum tamen, quod cum dicimus, q; in eodem subiecto plures perfectiones secundum actum plenum esse non possunt; intelligendum est de perfectionibus ad inuicem repugnantiam habentibus. Intellectio enim causata ab essentia Angelī, qua intelligit se, non habet omnimodam repugnantiam ad intellectiōem causatam ex specie, quia non sunt eiusdem rationis: immo una est potentialis ad aliam, sicut enim ipsa essentia est in potentia, vt perficiatur per potentiam intellectuam, & per species in ea existentes, sic ipsa intellectio, causata ab essentia, aliquo modo substermit, vt quid potentiale ipsi intellectioni, causata à specie, sicut enim anima est locus specierum intelligibilium, vt vult Philosophus in 3. de anima: quod ideo veritatem habet, quia ipsa essentia subiectur ipsi intellectui, in quo sunt species, & per consequens subiectur ipsis speciebus. Quia qd est causa causar, est causa causati: sic quod per se, & directe subiectur subiecto, subiectur his, quae sunt in subiecto. Ipsa ergo essentia animæ, & etiam essentia Angelī subiectur speciebus intelligibilibus, sicut ergo essentia, vt dicebamus, subiectur speciei, sic intellectio causata ab essentia substermit, vt quid potentiale intellectus.

Formæ ex-
trahit simul
in eodem
quomodo.
Pallidum
participat
albedine, &
nigredine.
* 3. Top. 4.
loc. 9.

Tex. c. 6.
Anima qd
est locus
specierum
intelligibili-
bium.
* Ex 2. Phy.
& ex Ante
pred.

intellectioni causata à specie. Tum ergo quia A non sunt eiusdem rationis hæc intellectio, & illa, quia vna est causata ab essentia angeli, alia à specie. Tum etiam quia vna est quodammodo potest tali respectu alterius, poterit angelus simul habere duas intellections, vt intelligat se per intellectu ab essentia causata, & quæ potest intelligere per aliquam vnam speciem, intelligat per intellectu ab illa specie derivatam. Eodem ēt modo intellectio, qua intelligit Deū, non est eiusdem rationis cum intellectione, qua intelligit se, nec cum ea, cum qua intelligit alia, nec habet aliquam repugnantiam ad intellectiones illas. Nam q̄ non sint eiusdem rationis, patet. q̄a aliud est intelligere per essentiam creatam, secundum quem modū angelus intelligit se: aliud per speciem, secundum quem modum intelligit alias creature: & aliud per essentiam increatam, secundum quem modum intelligit Deū, nec habet repugnantiam hæc intellectio ad illas, quia illæ sunt omnino potentiales, & substratæ isti intellectioni. Tanta est enim actualitas intellectus ilius, qui intelligit Deū, vt ad tuncipendā actualitatem tantā, penitus sit inditposita. Natura nuda, nisi eleveretur per gratiam. Poterunt ergo ille tres intellectiones esse simul ī mēte angeli, sed si in angelo essent plures essentiae, sicut sunt plures species (quia intellectiones causatae ab huiusmodi essentijs essent eiusdem rationis.) nō posset intellectus angelus simul informati pluribus talibus intellectuibus. Sic & si essent plures Dij, quia intellectiones causatae à pluribus naturis diuinis, quantum ad propositum spectat, essent eiusdem rationis; non posset simul angelus intelligere plures Deos.

Plura, vt plura, & simul, & eodem modo, communiter intelligi non possunt ab angelo, sed separatum.

Cum ergo à principio quatuor tetigerimus, quæcunque tria illorū in intellectu angelico coniungi possunt: omnia tamē quatuor simul coniugi non possunt. Patet enim angelus intelligere plura, & simul, & eodem modo, sed non, vt plura, vt dicebat via prima. Et hoc est quando angelus intelligit, & videt principaliter Deū. Alio vero intelligit intelligendo Deū, & in Deo. Et potest intelligere plura, & vt plura, & simul, sed non eodem modo, vt dicebat via secunda. Et hoc est quando angelus intelligit se per essentiam; & intelligit alia, quæ potest intelligere per aliquam vnam speciem per illam speciem. Et potest intelligere plura, & vt plura, & vt eodem modo, sed non simul, vt dicit via tertia. Et hoc est quando angelus conuertendo se super aliquam vnam speciem, intelligit ea, quæ possunt intelligi per illam speciem, & postea desistendo à prima conuersione, conuertit se super alia specie, & intelligit representata p̄ illam aliam speciem. Omnia tamen quatuor, vt q̄ intelligat plura, & vt plura, & eodem modo, & simul, est impossibile.

R E S P. A D A R G. Ad primum est dicendum, quod Angelus simul habet cognitionem diurnam, qua intelligit Deū; & vespertinam, qua intelligit se, vel creaturam aliam, sed hoc nō est coniungere omnia illa quatuor, sed tria tantū.

Intelligit enim hoc modo multa, vt multa, & simul, sed non eodem modo, quia non eodem modo intelligit Deū, & se, & creaturas alias, quas intelligit per speciem, vt est per habitu mani. festum.

Ad secundum dicendum, q̄ intelligere hominem non esse alnum, est intelligere hominem, & alnum, sed in hoc modo intelligendi non coniunguntur omnia illa quatuor, sed tria tantum, licet non eadem tria. Cum enim Angelus hoc intelligit, intelligit multa, quia hominem, & alnum, & eodem modo, quia pet speciem, & per eadē speciem, & simul, quia simul utrumq; intelligit tamen hoc, non, vt multa, quod veritatem habet, tam in intellectu nostro, quam in intellectu Angeli, aliter tamen, & aliter. Intellectus enim noster intelligendo hominem, non esse alnum, intelligit multa: non, vt multa, quia nō intelligit quodlibet istorum ēm se, sed intelligit ea, prout ex eis format propositionem vñā. Sed angelus hoc intelligendo, intelligit multa, non, vt multa, quia vnum intelligit principaliter, aliud intelligit ex consequenti. Imaginabimur enim quod angelus in vna, & eadem specie habet multas conuersiones, vt ponamus, q̄ intelligat angelus per speciem animalis, & animal diuidatur prima diuisione in volatile, & non volatile. Non volatile autem diuidatur in aquaticum, & terrestre, & quodlibet horū diuidatur p̄ suas dñias, & per suas species. Prima ergo conuersio angelii erit super se, & super species, quas habet apud se. Et ab ista nunquam cadit conuersio eius. Deinde alia conuersio eius erit super hac specie, vel super illa, vt super specie lapidis, vel super specie animalis, intelliget enim naturam animalis, & ea, in quæ primo diuiditur animal: vt puta intelliget, q̄ animalium aliqua sunt aquatica, aliqua volatilia, aliqua terrestria. Et intelligendo hoc intelligit, à quibus differunt animalia aquatica, & a quibus terrestria, vt terrestria. Si postea vltius conuertat se super eadem specie animalis, vt representat terrestria, intelligit diuersas species terrestrium, & vt differunt hæc terrestria. Et sic ut se diuersimode conuertendo per illam speciem animalis specialiter potest intelligere animalia terrestria, prout cōvertit se super huiusmodi specie, vt est representativa terrestrium, sic per illam speciem poterit intelligere hominem, & Sortem, vt Sortes est: & prout per eam intelliget specialiter hominem, intelliget, à quibus differt homo, vt homo; non, vt animal, non, vt gressibile, non, vt bipes, sed, vt homo. Quod si secundū hoc differt ab alino, vel à quocunque alio, simul intelligit hominem, & intelligit ipsum non esse alnum, vel quodcumque tale aliud. In hac ergo intellectione, cum intelligit hominem non esse alnum, vel quodcumque aliud, à quo differt in eo, q̄ homo, intelligit multa: non, vt multa, quia nō intelligit nisi hominem tanquam obiectū secundum se. Quod autem intelligat alia, hoc est ex consequenti, vt prout differunt ab homine in eo, quod homo.

Ad

Angelus
telligere
minem
esse alnum
non intel
ligit mult
ut multa.

Quæst. II.

Ad tertium dicendum, quod Angelus intellegit id, & alia, & hoc modo intelligit plura simul: & vt plura. sed, vt diximus, non eodem modo, quia se intelligit per essentiam, alia per speciem.

*sensus cōs
quomodo
plura cētia.*

Ad quartum dicendum, quod sensus communis percipit plura simul, sed aliquo modo substantiatione una, & in quantum est unus terminus plurium sensuum particulatum. Nam quantum ad immutationes particulatum sensum, se habet sensus communis, quasi centrum ad lineas protractas in circulo. Omnes ergo lineæ terminantur ad centrum, & omnes immutationes factæ in sensibus particularibus terminantur ad sensum communem. Vnde & Philosophus assimilat communem sensum in 2. de anima punto. Patet ergo, quod & sensus communis percipit multa aliquo modo, vt unum; & prout est unus terminus multorum sensuum particulatum.

Tert. c. 147.

A R T I C. IIII.

An Angelic cognoscant singularia. Conclusio est affirmativa.

Aegid. Quol. 1. q. 9. Item q. disput. de cogn. Angel. q. 9. D. Tho. 1. p. q. 57. arti. 2. Et q. 86. arti. 1. Et 2. sentent. d. 3. q. 2. arti. 3. Item q. disp. q. 8. de Ver. arti. 1. & Opusc. 15. c. 13. & 15. Et de cogn. Aug. q. 8. arti. 11. Et Quol. 7. arti. 3. Item contrahent. lib. 2. c. 100. Dur. d. 3. q. 7.

V A R T O quæritur de cognitione Angelii prout comparatur ad singularia. Vtrum possit singularia cognoscere. Et videtur, quod non, quia operatio sequitur naturam, quæ ergo conueniunt in natura, conueniunt & in operatione. Sed Angelus, & anima nostra conueniunt in natura, quia uterque est naturæ intellectualis; conuenient ergo & in operatione, sed intellectus noster non potest cognoscere singularia, nec operatio eius directè terminatur ad singulare, pari ergo ratione nec Angelus.

Præterea omnis cognitionis est per assimilationem, sed in rebus materialibus principium & individuationis est materia, propter quod quodlibet materiale est singulare per materiam, sed Angelus nec habet in se materiam, nec conditiones materiae, ergo nihil habet in se, vnde possit assimilati individuo materiali: in cognitione ergo talis individui non poterit Angelus.

Præterea si Angelus cognoscit singularia, vel hoc erit per unam speciem, vel per plures. si per plures, ergo habebit tot species, quot sunt singularia, & per cōsequens habebit infinitas species, cum possint singularia in infinitum multiplicari. si autem per unam speciem, ergo non cognoscit singularia distincte, quia unum, & idem, vt videtur, plura distincte representare non potest.

Artic. IIII. 253

Præterea multa singularia habent causas contingentes, si ergo Angelus cognoscet singularia, posset cognoscere futura contingentia. Nam cum non accipiat Angelus species à rebus, propter progressum rerum inesse nihil acquireret. Si ergo posset cognoscere singularia, vt sunt praesentia contingentia, posset ea cognoscere, vt futura, quod quilibet negat.

I N C O N T R A R I V M est, quia Angeli sunt deputati ad custodiam hominum, quod else non posset, nisi de particularibus hominibus notitiam haberent, nam homo in communi custodia non eget.

Præterea cognitionis Angelorum est perfectior, quam nostra. perfectius enim cognoscit ipse per intellectum tantum, quam nos per intellectum, & sensum. sed nos cognoscimus singularia, ergo & Angelii.

R E S O L V T I O.

Angeli cognoscunt singularia, non per formas acquisitas singulares, non per species universales, nec per applicationem universali ad singularia, sed per species ab ideis diuinis derivatas.

R E S P O N D E O dicendum, quod circa hanc materiam aliqui errauerunt, qui non solum ab Angelo, sed etiam à Deo negauerunt cognitionem particularium actuum, quorum sententia ponitur in Iob, qui de Deo dicit, quod super cardines cœli ambulat, nec nostra considerat, ac si Deus cognitionem actuum nostrorum non haberet. Hoc etiam & de Angelis multi senserunt, quod de singularibus cognitionem non habent. Contra quos dicitur: Intelligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapite, qui plan tavit autem non audierit, aut qui finxit oculum non considerat?

Stultum est enim credere, Deum ignorare, hæc sensibilia, qui dedit nobis sensus, fingendo oculum, & plantando aurem, vt hæc sensibilia possemus percipere. Sic etiam stultum est ab Angelo, habente intellectum Deiformem, negare cognitionem aliquarum rerum cognitarum à nobis, cum cognitionis nostra valde sit defectiva respectu cognitionis angelicæ.

Omissis ergo hoc errore, dicamus, quod Angelis singularia cognoscunt, sed de modo cognoscendi sunt diversæ sententiae. Quidam enim voluerunt, vt supra tetigimus, quod Angelii per formas innatas cognoscerent universalia, per formas à rebus acquisitas singularia.

Sed, vt supra est diffusius improbatum, sensibilia nihil possunt imprimere in intellectu angelico, quia Angelus quantitate caret, & quicquid aliud ab Angelo potest imprimere in intellectu Angelii, oportet, quod possit esse in ipso Angelo, & illabi sibi, quod soli Deo conuenit. Dato tamen, quod hæc sensibilia possent imprimere, aliquid in intellectu Angelii, non esset minus difficultate (immo magis) quomodo intellectus Angelii per

* Angelii quomodo cognoscant singularia.

* La tenent Ochan in 2. q. 16. & Gr. Atim. d. 7. in 2. Robertus Olcoth est hic valde g plexus q. 4. sed p. o.

Aegid. Vide

D. Th. i. p. q. 55. arti. 2. q. de vet. 8. art. 9. & D.

Bonau. & his precece

ris confute,

& Deus te illuminet.

li per id, quod acciperet à rebus, posset cognoscere singularia, quam per species innatas. Nam omne agens agit secundum exigentiam suæ formæ. species ergo recepta in mente angelii, quia esset abstracta a conditionibus, quæ sunt hic, & nunc, non duceret in cognitionem rei singularis, quæ habet esse hic, & nunc. Oportet ergo, si angelus hoc modo deberet cognoscere singularia, quod habeat aliquid organum corporale, & quod cōuerteret se ad sensum, ex qua conuersione singulare cognosceret, sicut intellectus noster per speciem, quam habet apud se, quantuncunque sit abstracta à rebus sensibilibus, non potest hæc sensibilita singularia cognoscere, nisi conuertat se ad phantasma.

Est ergo alias modus dicendi, quem videtur inuenisse Auicena, videlicet, quod oīa singularia producuntur ex vniuersalibus causis in natura ordinatis. & quia apud Angelum sunt formæ causarum ordinis vniuersi, possunt angelii per huiusmodi formas singularia cognoscere. Propter quod secundum istos, angelii, siue intelligentiae cognoscunt singularia vniuersaliter, id in vniuersalibus causis: secundum quem modum angelus sciens cursus astrorum, absque eo, quod per sensum videat aliquam eclypsim, sciet ex ordine vniuersalis motus celi omnes particulares eclypses, contingentes in quocunque tempore. Nam motus astrorum est vniuersalis causatum eclypsium.

Sed nec istud potest stare, nam iste vniuersales causæ particularia quædam sunt. Nam si non essent particularia, nunquam particularia causaliter, quia ut dicitur in 12. Meta. Causæ particularium sunt particularia, vniuersalium vniuersalia. Hæc ergo particularis eclypsis, non causatur nisi ab hoc particulari corpore moto, & ab hac particulari revolutione. Non ergo possunt hoc modo sciri eclypses particulares, vel quacunque particularia causa, sine cognitione particularium causalium. Hoc ergo cœlum quamvis sit vniuersalis causa generationis, & corruptionis in ipsis inferioribus, ipsum tamen quoddam particulare est. propter quod oportet declarare, quomodo tale particolare posset angelus cognoscere. Nam & quia ratione tale particolare posset secundum se scire, posset & alia particularia secundum se cognoscere. nullum ergo emolumenntum habet hæc positio de cognitione particularium secundum huiusmodi vniuersales causas, immo hérēt angelii, si sic esset, de particularib[us] imperfectiorē cognitionem, quā nos habeamus. quod nullus sanç mentis diceret.

Est ergo & tertius modus dicendi, quod angelii cognoscunt singularia, ex applicatione vniuersalium specierum ad huiusmodi singularia. Sed nec istud stare potest, quia applicatio presupponit cognitionem, vel aliter causaliter applicaret. Cognosceret ergo Angelus particolare prius, quam applicaret. Oportet ergo dare causam præter applicationem, quomodo possit particularia scire. Potest etiam & hæc positio aliter improbat. Nam si ex applicatione ad ista sensibilia resultat aliqua effectio; vel hoc est, quia ex illa applicatione resul-

A tat aliiquid in mente Angelii, vel in re sensibili. Non potest dici, quod hoc sit, quia resulteret aliiquid in re sensibili, eo, quod nunquam ex hoc angelus aliquid intelligeret, quia intelligere non est actio in exteriorem materiam transiens. Si autem dicatur, quod ex tali applicatione resulteret aliiquid in mente angelii, ergo sensibilia agent aliquid in intellectum angelicum. Redit ergo in idem hæc opinio cum opinione dicente, quod angelii cognoscunt singularia sensibilia, per id, quod a sensibilibus acquiruntur, quare sicut improbabamus positionem illam, sic improbabimus & istam. Nam dato quod angelii possint sic se applicare, & dato, quod ex hoc posset aliiquid noui in Angelo resultare; illud resultans, quia non recipietur in virtute organica, quæ sit hic, & nunc; non habebit esse hic, & nunc: & per consequens non ducet in cognitionem rei sensibilis singularis, quæ ideo singularis est, quia hic, & nunc habet esse.

Est ergo & quartus modus dicendi, quod Angelii non habent nisi species vniuersales, & per huiusmodi vniuersales species possunt cognoscere singularia, non per applicationem, sed per aggregationem. Volunt enim isti, quod si cognosceret angelus per speciem vniuersalem rem singularem applicando, quod vel causaliter applicaret, vel oportet eum præcognoscere singulare illud, ad quod deberet huiusmodi specie applicare. Propter quod ut hoc subterfugiant, dicunt hoc fieri per aggregationem. Nam esse hoc in multis reperitur, & etsi alibi in multis, & simili in multis, & quilibet talis proprietas in multis, sed oīs proprietates, quæ sunt in uno individuo, nunquam reperiuntur in alio, ut

C Porphyrius innuit volens individuum constare ex proprietatibus, quas non est in alio repetire, Aggregando ergo angelus huiusmodi proprietates, quas non est in alio repetire, poterit hoc singulare cognoscere.

Sed nec hoc sufficit. Nam nunquam tales proprietates vniuersales faciunt cognoscere singulare, nisi ipsa singulariter sint cognitæ. ut si sciam Sortem esse hominem album, simum, & nullum alium hominem esse talē, non nullum cognoscam Sortem, nisi cum per sensum video hunc hominem esse album, & simum, & ex hoc ipsum arguam esse Sortem. Tales ergo proprietates, quas habet, licet simul congregatæ non inueniantur in aliquo, nisi in uno, nunquam tamen dant intelligere, nisi cum singulariter cernuntur esse in illo.

D Præter ergo hanc congregationem oportet dare quomodo Angelus singulare cognoscet, ut possit has proprietates singulariter cognoscere, & ex hoc habere notitiam huius rei singularis.

Potest etiam hoc aliter improbat. Nam omnes proprietates, quam diu vniuersaliter accipiuntur, possunt congregatæ in pluribus repetiri, Nam si aliquod individuum est album, longum, simum, & cetera talia, poterit & aliud individuum omnes tales proprietates habere.

Quod si dicatur, quod saltem locus non potest pluribus individualibus esse communis, quia esse hic non

Tex. c. 27.
2. Phys. c.
33. Et s. Me
12. T. c. 3.

Individua
quid.
Cap. de he
cie.

Quæst. II.

A non potest pluribus corporibus simul competere, quia plura corpora in eodem loco esse non possunt. Dicemus, quod sic dicendo, statim a propositione receditur. Nam locus unius est littera consideratus potest esse, & est pluribus communis, & simul: sed hic locus signanter acceptus, non potest pluribus competitere simul. Oporteret ergo, si Angelus deberet hoc modo aliquod singulare cognoscere, quod de hoc loco signato haberet notitiam: Non ergo posset habere notitiam rei singularis, nisi de singulari loco cognitionem haberet.

Quæremus ergo, quomodo Angelus posset cognoscere singularia loca, immo qua ratione notitiam habere posset de singularibus locis, & alia singularia posset cognoscere, immo ad hoc videntur sic dicentes recurrere, quod cognoscendo aliquem locum, sciat ea, quae sunt in illo. sed, ut diximus, quæremus, quomodo illius loci singularis notitiam habere possit.

Rursus hoc est naturæ ignorantis, ex posterioribus in priora procedere, & ex accidentibus ire in cognitionem substantiarum secundum quem modum dicitur in primo de anima, quod & accidentia conferunt magnam partem ad cognoscendum, quod quid est. Angelus autem non hoc modo cognoscit: ut ex accidentibus veniat in cognitionem substantiarum, vel ex effectibus in causam, sed magis econuerso. nam Angelus non discurrens cognoscendo causam cognoscit effectum: & non componens, cognoscendo substantiam cognoscit & proprietates.

Propter hoc dicitur aliter, quod quia species in mentibus Angelorum derivatae sunt ab ideis diuinis, quae sunt productiæ tam materiæ, quam formæ, representant rem quantum ad materiam, & quantum ad formam.

Et quia res consideratae secundum formam, sunt universales, secundum materiam sunt particulares, ideo species illæ non solum representant universalia, sed particularia.

Hanc autem positionem non improbamus tamquam male dictam; dicimus tamen, quod non sufficit, nisi & plus dicatur, nam & materia pertinet ad rem universalem, individuata enim materia pertinet ad rem singularem, sed sine conditionibus pertinet ad rem universalem. Intelliges enim leonem in universali intelligit aliquid compositum ex anima, & corpore: si ex materia, & forma, sed intelligens in particulari, intelligit aliquid compositum ex hac materia, & ex hac forma.

Sciendum ergo, quod aliter intellectus diuinus, aliter intellectus angelicus: aliter intellectus noster cognoscit, quia intellectus noster cognoscit per scientiam a rebus causatam: diuinus per scientiam causantem res: angelicus, nec per causantem, nec per causatam. Non enim intellectus Angeli cognoscit res, quia unum causetur ab alio, sed quod ambo causant à tertio. Et quia omnibus istis modis sit assimilatio, nam cum sit similitudo inter causam, & effectum: & inter effectum, & cau-

Artic. IIII. 255

sem: & inter duos effectus procedentes ab eadem causa: ideo omnibus istis tribus modis potest esse cognitio. Intellectus ergo noster particularia non cognoscit, nam sic est rerum cognitionis. secundum quod à rebus similitudinem sumit, non autem sumit in intellectu similitudines à rebus, secundum, quod res habent esse, nam cum res habeant esse hic, & nunc; intellectus suscipit similitudines sine hic, & nunc.

Si ergo tota causa, quare intellectus noster cognoscit res, est quia suscipit cognitionem à rebus, & quia hoc modo assimilatur rebus, cum hoc non fiat, ut res habent esse, & ut sunt hic, & nunc, non cognoscit directè res particulariter, & ut habent esse, & ut sunt hic, & nunc.

Sed intellectus diuinus cognoscit res, quia est productiūs rerum, vel quia potest producere res: & quia res non producuntur, nec possunt produci, nisi secundum esse, quod habent, vel habere possunt in rerum natura (cum huiusmodi esse sit de necessitate particularē, quia factio, & productio rei per se non potest terminari ad universale, sed ad particulare) habebit Deus cognitionem de particularibus, & non quod particularia sunt.

Dicimus autem Deum habere cognitionem de rebus, quia est productiūs rerum, & quia potest res producere, nam secundum August. in 15. De Trini. Deus non aliter nouit facta, quam fienda. Vnde ait: Uniuersas autem creaturas, & spirituales, & corporales, non & Quia sunt, ideo non uit, sed ideo sunt, quia nouit. Et subdit, quod non aliter ea, scilicet creata, quam creanda. Ex eo ergo, quod Deus producit res, vel quia ordinavit producere, cognoscit facta, fienda, & possibilia fieri: & hoc secundum esse, quod habent, vel habere possunt. Et quia res habent esse particularē, Deus de particularibus habet notitiam. licet enim esse rerum non sit causa notitia Dei, sed econverso, quia tamen impossibile est agens per intellectum non intelligere, nec cognoscere ea, quae agit, ut idem August. eodem libro de Trini. & capite innuit, oportet eundem habere notitiam de rebus, ut habent esse, & ut ab eo sunt producta, vel producentur, vel possunt produci in esse.

Hoc viso satis patere potest, quomodo Angelus particularia cognoscit. Et quia ab eisdem ideis fluxerunt species in mentibus Angelorum, & formæ materiales in materia; Idem Angelus cognoscit res per assimilationem, non, quod intellectus Angeli sibi assimilauerit res, quia non est causatus rerum, nec res assimilauerunt sibi intellectum Angeli, nam scientia Angeli non est causata à rebus, sed sunt similes inter se res, & intellectus Angeli, quia ambo assimilantur tertio, ut ideis diuinis. Sic ergo Angelus cognoscit res, & sic species in mente Angeli sunt representatiæ rerum, secundum quod res sunt producta, vel sunt producibilis ab ideis diuinis, & quia hoc est secundum esse particularē, quod habent: ideo huiusmodi species sunt representatiæ rerum etiam in particulari, ut possit per eas Angelus particularia scire. Species ergo in mente nostra si representant

Deus quomodo cognoscit particularia.

Tomo 3.
cap. 13.

* Idem, & clar. d. 11.

q. 2, artic. 2.

vbi dicitur scietia Dei causarum.

& sic intelligit, quod nisi

scientur à Deo, non sicut

restituta est

cōuerso, ut

ariebat Ori-

genes, etenim

causa scientiæ

Dei, & non

sciret res futura

Deo, nisi fu-

tura esset,

& est causa

similitudinē,

& hoc mo-

dus scientia

Dei dicitur

causam lo-

rum, sine

qua non, i.

scientia Vi-

sionis, seu

tim notitia,

est in causa

bonorum,

quantum ad

beneplacitu-

m, ac di-

positionē.

Sed vide

Mag. sentē.

lib. 1. d. 3.

ubi ep̄ime

hic nodus

dissolutus,

& declarat,

quoniam sit

infalibilitas

scientie

Dei cum co-

tingēria fu-

torum.

Vide etiam

D. Tho. i. p.

q. 14. artic. 9.

& 10.

Cognitio
ex posterio-
ribus est
ignorantis
natura.
Tex. c. 1.
Dicitur hoc
non intelli-
giunt de ac-
cidentibus
communi-
bus.

Positio Do-
ctoris.
Cognitio
triplex di-
uersa, Dei,
Angeli, &
Romani.

sentant totam rem; non tamen representant eā, vi habet esse, vel non esse. Et ideo non possumus per intellectum directē scire ipsa singularia. Intellectus autem angelicus potest, apud quem representantur res secundum se totas, & ut habent esse. Vnde & Dio, in 8. Angelicæ Hierar. in multis locis angelos appellat deiformes, quia modo diuino cognoscunt: ut sicut Deus non potest res ignorare, ut habent esse, quia est earum producētius, sic nec intellectus angelii, quia cognoscit res, ut habent esse, quia sic cognoscit eas, ut sunt ab ideis diuinis productæ.

R e s p. A D A R o. Ad primum dicendum, quod intellectus humanus tenet infimum gradum in genere substantiarum separatarum, & est potentia pura in genere intelligibilium, propter quod nullam formam intelligibilem de se habet, sicut nec materia est de se distincta per aliquam formam, sed omne species intelligibiles a sensibilibus recipit, quae cum non recipiantur ab intellectu secundum esse, quod habent in sensibilibus, non potest per huiusmodi species particularia cognoscere. Intellectus autem angelii, quia non habet species derivatas a rebus, sed ab ideis, a quibus res producuntur in esse, cognoscit res particulariter, secundum quod habent esse.

Ad formam autem arguendi cū dicitur, quod eadem natura tendit in eandem operationem, dici debet, q̄ angeli & animæ non est eadem natura speciei, sed generis, non propinquæ sed remoti. Propter quod inter operationem huius, & illius magna diversificatio habet esse. Non ergo oportet, quod si intellectus noster non cognoscit directē singularia, q̄ non possit hoc intellectus angelicus.

Ad secundum dicendum, quod aliqua assimilatio est, vel aliqua imitatio in re Deum, & ipsam materiam, prout ipsa materia non est nihil, sed aliquid participat de entitate, licet eam participet in minimo. & ex hoc Deus ipsam materiam, & ipsas res materiales cognoscit et secundum esse, quod habent, prout secundum tale esse aliquid de entitate participant, quam participando imitantur Deum, quia nihil potest secundum quenque modum, siue modicum, siue multum, siue secundum actum, siue secundum potentiam particpare esse, quod secundum hoc non sit aptum naturam imitari Deum, qui est ipsum esse, in quo reseruatur omne esse. Et si inter Deum, & hæc naturalia hanc imitationem saluamus, ut possit ea cognoscere, oportet aliquam simulationem, & representationem esse in ipso Angelo, quia habet in sua mente species derivatas à Deo, & ab ideis diuinis, a quibus secundum esse, quod habent, hæ naturales substantiae sunt productæ.

Ad tertium dicendum, quod angelus per unam speciem cognoscit omnia singularia cōtentæ sub illa natura, quam illa species representat. Non tamen hoc est per conuersationem unam, sed per conuersiones multas: & quanto superior est Angelus, tanto plura talia particularia potest per unam speciem cognoscere. Ut si aliquis Angelus

Angel' quid
superior, èd
plura singu
laria, g vna
speciem co
gnoscit.

cognoscit per speciem animalis simpliciter. Alius vero, quia inferior, cognoscit per speciem animalis aquatici, ille superior per unam speciem potest cognoscere omnia particularia animalia, inferior vero per unam speciem non cognoscit omnia particularia animalis simpliciter; sed omnia particularia animalis aquatici.

Vt autem demus exemplum grossum, quomodo Angelus per multas conuersiones potest mutata particularia cognoscere; Dicamus, quod vi-sus videt res secundum quod sunt, & secundum quod habent esse. Si ergo aspiciat visus ad totam unam paginam, videbit, quod in illa pagina sunt plures columnæ, & in qualibet columna plures linea, & in qualibet linea plures dictiones, & in qualibet dictione plures litteræ. Videbit ergo in

tali aspectu multitudinem linearum, dictiorum, & litterarum, sed propter hoc non poterit legere litteras: nec distinctè eas cognosceret, quam diu sic totum aspicit, sed si aspiciat unam columnam tantum, magis distinctam cognitionem habebit de ipsis dictiōnibus, & de ipsis litteris: nec propter hoc adhuc poterit litteras legere, sed si ad unam lineam, vel ad unam dictiōnem, vel ad unam litteram specialiter oculum suū ditigat, tunc poterit distincte aduertere, qualis illa littera existat. Sic & in pposito: sub natura animali sunt multa genera valde generalia, sub quibus sunt genera minus generalia, & sub illis generibus sunt iterum genera, & sub illis generibus sunt species, & sub illis speciebus individua. Cum ergo angelus intelligens per speciem animalis conuer-tit se super huiusmodi speciem absolutè, & simpliciter, intelligit naturam animalis secundum quod habet esse. & quia habet esse in multis generibus, & in multis speciebus, in quadam confusione, & imperfecte intelligit omnia illa, sed cū specialiter poterit se conuertit super illa specie, vt est representativa huius animalis, vel illius; magis distinctè, & perfectè cognoscit illud animal, & particularia illius animalis, sed tunc perfecte omnino cognoscit particolare aliquod (quatum ad omnia, quae sunt in ipso) quando specialiter se conuertit super illa specie, vt est representativa illius particularis. Dicemus enim, quod species in mentibus angelorum imitantur ideas diuinas, & deficiunt ab eis, imitantur quidem, quia sicut omnes ideae diuinae sunt una res: ita, quod essentia diuina una, & eadem secundum rem, est ratio omnium; ita una, & eadem species in mente Angelii est specialis ratio plurium. Hoc ergo modo essentia diuina est propterea ratio omnium, quia non eodem modo ab omnibus est apta nata imitari. Prout ergo est imitabilis hoc modo ab hac creatura, est propria, & specialis ratio huius creaturæ: prout autem alio modo est imitabilis ab alia, est specialis ratio alterius creaturæ: prout autem alio modo est imitabilis ab alia, est specialis ratio, & idea alterius. Sic suo modo dicemus in pposito: Angelus enim intelligens per speciem animalis, intelligit naturam animalis, prout habet esse in rebus. Et quia habet aliter, &

Angeli quo
nam puto
per mul
tas conve
rsiones mol
ta particula
ria cognosc
iant, exem
pto declar
tur.

Ideæ diu
nae, & spé
angelicæ
qui conce
ntiā, & dif
ferent.

Diuina es
sentiā quod
potest esse
propria rā
quoniam te
rum.

aliter

aliter esse huiusmodi natura in hac sp̄e, & illa; ideo potest esse specialis ratio representandi hāc speciem, vel illā: immo, quia non sunt duo individua, quæ non differant secundum esse, quod habent in natura; poterit huiusmodi species specialiter representare hoc individualiū, vel illud, s̄m q̄ aliud esse habet hoc, aliud illud. Séper enim vnu, & idem, per se primo, & principaliter vnum tantum representat, sed ex consequenti potest representare multa, prout ad illud vnum diuersimode se habent multa, vt essentia diuina per se, & primo nō representat, nisi scipsum, sed ex consequenti representat omnia alia, prout ad eam diuersimode comparantur omnia alia. ita quod nō sunt duo aliqua, quæ essentiam illam eodem modo per omnia imitentur. Propter quod Deus per se, & primo non cognoscit, nisi scipsum, & cognoscendo se cognoscit omnia alia distincte, prout omnia alia ad eum non eodem modo, sed aliter, & aliter comparantur.

Sic & in proposito Angelus per vnam speciem non cognoscit nisi naturam illam aptam natam representari per huiusmodi speciem, siue huiusmodi natura sit generis generalioris, & maioris ambitus, vel minoris ambitus, vel sit sp̄ei specialissime, si ponamus Angelos posse cognoscere per huiusmodi species. Licet ergo natura generis nō sit natura vna, tamen ipsi Angelo cognoscēti per speciem generis respondet huiusmodi natura, vt aliquid vnum: ita quod per se, & primo Angelus per vnam speciem cognoscit quid vnum: ex consequenti autem cognoscit distincte plura, p̄ ut illud vnum non eodem modo in pluribus reperitur. Et quia natura aliqua nunquam reperitur in aliquibus duobus eodem modo, quin differat in illis, vel secundum essentiam, sicut natura generis in pluribus speciebus: vel secundum esse, sicut natura speciei in pluribus individualiis. ideo illa vna species poterit distincte representare omnia contenta sub illa natura. Innitendo ergo huic principio, q̄ & species in mente Angeli sint representatiæ naturæ rerum, secundum esse, qđ habent in rebus, facile est videre quomodo tales species possint representare particularia, quia naturæ rerum in rebus habent esse particulare.

Huic etiam principio innitendo, patere potest, quomodo vna, & eadem species distincte potest representare multa. Nam si huiusmodi vna species representat naturam aliquam secundum esse, quod habet in rebus, quia in diuersis rebus habet diuersimodè esse, poterit diuersas res contentas sub aliqua vna natura generis, vel specie diuersimode representare. Causa autem, quare possumus inniti huic principio, quod species in mente Angeli sunt representatiæ naturæ rerum, secundum esse, quod habet in rebus, ex dictis in solutione principali est diffusius declarata. Nā iō, vt patuit, tales species representant naturas rerū. quia ab eisdem diuinis ideis fluxerunt huiusmodi species, & naturæ rerum. Representabunt ergo huiusmodi species naturas rerum secun-

De cognoscendo lectione cognoscitalia.

Generis natura non una.

*Species in intellectu Angelii sunt representatae naturæ rerum secundum esse, quod habet in rebus.

A dum quod fluxerunt ab ideis, sed fluxerunt, & sunt causatae ab ideis, secundum esse, quod habet in rebus, ideo & species in mente angelii sic naturas representant. Aliquam ergo conuenientia habent species in mente Angelii cū ideis in mente diuina, vel cum essentia diuina.

Differit tamen huiusmodi species ab essentia diuina quantum ad præsens spectat in tribus.

Primo quia essentia diuina distincte representat omnia, prout aliter, & aliter est imitabilis ab omnibus, sed vna, & eadem species in mente angelii non representat distincte omnia, sed representat distincte multa, prout natura representata per huiusmodi speciem aliter, & aliter habet esse in multis.

Secundo differt, quia species in mente Angelii sunt plures realiter differentes, sed essentia diuina est vna nullo modo realiter differentia seipso. Et inde est, quod quanto Angelii sunt superiores, tanto magis accedunt ad unitatem, & intelligent per pauciores species: & tanto qualibet species in eis imitatur diuinam essentiam, vt vna, & eadem huiusmodi species possit plura distincte & clare representare. vt sicut Deus per vnam essentiam intelligit distincte incomparabiliter magis clare, & plura, quam faciat quicunque Angelus per multas species, immo p̄ omnes: sic Angelus superior potest intelligere auctiōne, & magis clare plura per vnam speciem, quam inferior per plures.

Tertio differt, quia Deus vno intuitu intellegit omnino clare, & perfecte suam essentiam, & omnia, quæ sunt apta nata representari per illam essentiam, sed Angelus per diuersas conuersiones perficitur in cognitione sua, vt quia nimis deficit a diuino lumine, non vno intuitu intelligit omnino perfecte, quæ sunt apta nata representari per vnam speciem. vt si Angelus aliquis intelligat per speciem animalis, si conuerterat se super huiusmodi speciem, vt est representativa omnium animalium, non ita perfecte intelliget animalia aquatica, sicut si specialiter se conuerterat super huiusmodi speciem, vt est representativa aquaticorum.

Ad quartum dicendum, quod licet Angelus non accipiat cognitionem à rebus, cognoscit tamen certitudinaliter contingentia præsentia, & non contingentia futura. Nam, vt dictum est, Angelus cognoscit naturas rerum, secundum quod habent esse, & quia contingentia præsentia secundū esse, sunt determinata in alteram partem, ideo potest ea certe, & determinata cognoscere: futura